
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 257 DEL 11-02-2020

N. SETTORE 10 DEL 11-02-2020

Oggetto:
Nomina operatori da accreditare sulla Piattaforma Digitale per la  Gestione dei
Patti per l'Inclusione Sociale  (Piattaforma GePI) per lo svolgimento dei diversi
ruoli.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
 ANDREINA MAZZU'

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 257 del 11-02-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Nomina operatori da accreditare sulla Piattaforma Digitale per la  Gestione dei
Patti per l'Inclusione Sociale  (Piattaforma GePI) per lo svolgimento dei diversi
ruoli.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
il decreto legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019, n.-
26 ha introdotto nell’ordinamento il Reddito di Cittadinanza (RdC), a decorrere dal mese di aprile
2019, quale misura fondamentale di politica attiva del lavoro a garanzia del diritto al lavoro, di
contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e all'esclusione sociale, nonchè diretta a favorire il
diritto all'informazione, all'istruzione, alla formazione e alla cultura attraverso politiche volte al
sostegno economico e all'inserimento sociale dei soggetti a rischio di emarginazione nella società
e nel mondo del lavoro;
l'art. 4 del citato D.L. n. 4 del 28 gennaio 2019 condiziona l'erogazione del medesimo beneficio-
alla dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro, nonchè ad un percorso personalizzato di
accompagnamento all'inserimento lavorativo e all'inclusione sociale secondo le modalità ed i
requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione dei c.d. Patto per il lavoro e Patto per l'inclusione
sociale“;
in particolare, il comma 14 del medesimo art. 4 stabilisce che il patto per l'inclusione sociale e i-
sostegni in esso previsti, nonchè la valutazione multidimensionale che eventualmente li precede,
costituiscono livelli essenziali delle prestazioni, nei limiti delle risorse disponibili;
l'art. 6 del citato D.L. n. 4 del 28 gennaio 2019 istituisce, presso il Ministero del Lavoro e delle-
Politiche Sociali, il Sistema Informativo del Reddito di Cittadinanza (SIRDC), nell'ambito del
quale opera, oltre a quella presso l'ANPAL per il coordinamento dei Centri per l'impiego, anche
apposita piattaforma digitale (GePi) dedicata al coordinamento dei Comuni;
la piattaforma GePi è accessibile tramite rete internet (1) e per essere utilizzata richiede-
l'accreditamento delle persone fisiche (utenti) che potranno accedere alla piattaforma stessa
tramite le proprie credenziali SPID;

Evidenziato che l'accreditamento alla piattaforma avviene tramite l'Amministratore dell'ambito, abilitato
ad accreditare sulla piattaforma gli altri utenti autorizzati ad operare sulla piattaforma per lo svolgimento
di specifiche funzioni;
Vista la nota n. 7250 del 08.08.2019 con la quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
chiedeva ai Comuni di trasmettere all’ambito di appartenenza i nominativi degli utenti da accreditare
sulla piattaforma GePi per lo svolgimento dei diversi ruoli;

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 257 del 11-02-2020
Pag. 2 di 5

https://pattosocialerdc.lavoro.gov.it/


Visto il decreto ministeriale n. 108 del 2 settembre 2019 con il quale il Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali istituisce il Sistema Informativo del Reddito di cittadinanza nel cui ambito opera la
Piattaforma per la gestione dei Patti per l'Inclusione  Sociale (Piattaforma GePI), che consente la verifica
anagrafica dei requisiti di residenza e soggiorno dei beneficiari RdC, l'attivazione e la gestione dei Patti
per l'inclusione Sociale, nonchè l'attuazione dei Progetti Utili alla Collettività (PUC);
Che, pertanto, si rende necessario individuare gli utenti, dipendenti di questo Comune, da accreditare
sulla Piattaforma GePI per lo svolgimento dei diversi ruoli, ovvero:
Coordinatore per i controlli Anagrafici:n.q di utente che assegna ai responsabili per i controlli anagrafici
l’elenco dei beneficiari per i quali effettuare la verifica dei requisiti di residenza e soggiorno dei
beneficiari RdC;
Responsabile per i controlli Anagrafici n.q.di utente che effettua la verifica dei requisiti di residenza e
soggiorno dei beneficiari RdC ed ha accesso ai relativi dati per il comune (o soggetto associativo) che lo
ha indicato;
Coordinatore per il Patto per l'Inclusione Sociale:n.q.di utente che assegna ai case manager uno o più
casi pianificando quindi il lavoro degli stessi;
Case Manager: n.q.di utente che gestisce il caso occupandosi di compilare le schede dell'Analisi
preliminare, del quadro di analisi e il Patto per l'Inclusione Sociale del RdC; persona di riferimento che
accompagnerà la famiglia in tutto il percorso.
Che con nota prot. 952 dell'8 gennaio 2020 è stato individuato nella persona del dott. Filippo Santoro la
figura dell'Amministratore di Ambito avente la funzione di accreditare e profilare nella piattaforma, su
indicazione dei Comuni gli altri utenti del proprio territorio, per assegnarli ai diversi ruoli sopra
richiamati;
Che altresì lo stesso Amministratore di Ambito deve procedere all'accreditamento degli utenti /
dipendenti per il Comune di Milazzo;
richiamata la determinazione dirigenziale n. 6 Sett/62 Reg. generale del 17 gennaio 2020 è stato
individuato il RUP ed il gruppo di lavoro per supporto tecnico ed amministrativo;
Considerato che occorre avviare con urgenza le suddette attività, si ritiene, pertanto, necessario il
potenziamento delle azioni attraverso l'utilizzo di un'ulteriore unità, oltre gli operatori  già indicati con la
determinazione dirigenziale sopra richiamata, da attingere dal medesimo 1° Servizio - Servizi Sociali,
Pubblica Istruzione;
Ritenuto opportuno individuare, in questa fase iniziale, n. 8 dipendenti dell'Ente, di cui n. 2 operatori
sociali e n. 6 operatori amministrativi, come di seguito indicati per lo svolgimento di specifici ruoli:

Coordinatore per il Patto per l'Inclusione Sociale: Domenica BuetiT�L�����....��..

Case Manager: Grazia Maria SamparisiT�L�����....��..

Coordinatore per i controlli Anagrafici: Giovanna Elisabetta Russo,Domenica De Gaetano;T�L�����....��..

Responsabili per i controlli Anagrafici:  Sebastiana Maggio, Rosella Boccanera, Annunziata LidiaT�L�����....��..
La Spada, Rosalia Cafarelli;

Visti:
il D.Lgs. n.142/90
·il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;
lo statuto comunale;
il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi
il Regolamento comunale di contabilità;

il Regolamento comunale sui controlli interni;

PROPONE

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 257 del 11-02-2020
Pag. 3 di 5



per i motivi espressi in narrativa:
Di nominare:1.

Coordinatore per il Patto per l'Inclusione sociale l' Assistente Sociale Domenica Bueti;·
Case Manager l'Assistente Sociale Grazia Maria Samparisi·
Coordinatore per i controlli anagrafici l'Istruttore Amministrativo Giovanna Elisabetta·
Russo, Domenica De Gaetano;
Responsabili per i controlli anagrafici i seguenti operatori amministrativi:Sebastiana·
Maggio, Rosella Boccanera, Annunziata Lidia La Spada, Rosalia Cafarelli;

Di inviare copia della presente determinazione all'Amministratore dell'Ambito per l'inserimento in2.
piattaforma Gepi degli utenti sopra indicati ed agli operatori interessati per gli adempimenti
consequenziali.

Il Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 257 del 11-02-2020
Pag. 4 di 5



_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 257 del 11-02-2020
Pag. 5 di 5


